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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   48/2013  
pro týden:  
25. 12. 2013 – 1. 1. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
25. 12. 2013 – ŠTĚPÁNSKÁ 
DISKOTÉKA – Ve středu 25. 
12. 2013 vypukne od 21 hodin,  
již tradiční a vyhlášená 
Štěpánská diskotéka. 
 

----------------------------------------------------------- 
28. 12. 2013 – VOLEJBALOVÝ TURNAJ 2013 - V sobotu 
28. 12. 2013 se uskuteční, v Kulturním Domě v Loužnici, 

Volejbalový turnaj čtyřčlenných 
družstev. Startovné za jednoho 
hráče je 50,- Kč. Veškeré 
informace a přihlášky k turnaji 
podává pan Pavel Udatný – 
„Hivris“ 
Telefon: 604 668 024   

e-mail: Hivris@email.cz                        
 
----------------------------------------------------------- 
SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU, BĚHEM VÁNOČNÍCH 
SVÁTKŮ A NOVÉM ROCE 2014 
V 52. týdnu (23.12.-28.12.2013) a v 53. týdnu (30.12. – 

4.1.2014) bude probíhat svoz 
TDO bez ohledu na svátky. Může 
se však z technických důvodů 
stát, že popelnice budou 
vyvezeny s 24 hod. zpožděním. 
Vozidlo může také přijet ve 
vývozní den i v mimo „obvyklou 
hodinu“. Vývozní den je stanoven 
0:00 – 24:00 hod. a proto je 

důležité dávat popelnice k výsypu vždy večer před vývozním 
dnem. 
Severočeské komunální služby s.r.o.  

ORDINACE LÉKAŘŮ O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 
 
MUDr. Jiří Hruška:  
27.12. (jeden den), 
30.12. a 31.12.2013 (dva dny) 
 
MUDr. Jana Hniličková: 
23.12.2013 – běžný provoz 
27.12.2013 - dovolená 
 
30.12. a 31.12.2013: 
7:00 – 12:00 Velké Hamry 
 
Akutní případy ošetří: 
MUDr. Kotowská, Železný Brod. 
Ordinační hodiny: 
8:00 – 11:00. Tel.: 483 389 153 
MUDr. Michalík, Tanvald. 
Ordinační hodiny: 
8:00 – 10:00. Tel.: 483 395 193 
 
MUDr. Dagmar Nowá 
Akutní neodkladné bolestivé případy ošetříme 
v 10:00 hodin. 
Dovolená – 27., 30. a 31.12.2013. 
------------------------------------------------------------------ 
PRAVIDELNÁ ZKOUŠKA SIRÉN 

Zkouška sirén je pro měsíc leden 
2014 zrušena. 
Důvodem je skutečnost, že první 
středa v měsíci lednu (kdy se ve 
12: 00 hodin provádí pravidelná 
zkouška sirén) připadne 
tentokráte na den 1. 1. 2014, 
který je státním svátkem. 
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OTEVÍRACÍ DOBA - VÁNOCE 2013 

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle 
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Všem čtenářům přeji krásné Vánoce a šťastný Nový rok.    
Děkuji za Vaši přízeň a podporu 

Jana 

 
V roce 2014 bude Loužnický Zpravodaj vycházet pouze v elektronické podobě na stránkách 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/ 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 2013 

 

Stránka 3 z 19 
 

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ – REKONSTRUKCE ZVONIČKY 2012 – 2013 
V sobotu 21. 12. 2013 proběhla v Kulturním domě v Loužnici, ojedinělá výstava 
fotografií z rekonstrukce zvoničky. 
Zvonička byla poničena lípou, která nevydržela nápor silného větru při vichřici 5. 
7. 2012.  
Ihned po této zkáze začali probíhat záchranné práce a postupná rekonstrukce 
celé zvoničky, v dnešní době je zvonička dostavěná a v následujícím roce jí čekají 
„kosmetické úpravy“. 
Jak celá rekonstrukce probíhala, kolik stála a kolik se vybralo při veškeré sbírce, 

měli možnost vidět návštěvníci této výstavy. 
Velkou zajímavostí této výstavy byla dřevěná socha svatého Václava (který je patronem nejen naší země, ale také 
Loužnické zvoničky) z dílny Bedřicha Rathouského, který tuto sochu vyřezává z lípy, která spadla na zvoničku.  
 
Fotografie z výstavy: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_vystava_fotografii_21.12.2013_-
_rekonstrukce_zvonicky_2012_-_2013    

 
Fotografie zvoničky:  http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/  
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VYŠLA DALŠÍ KNIHA NAŠEHO SPOLUOBČANA Z LOUŽNICE pana Jana Tomíčka st. 

 
VARHANÁŘI  PREDIGEROVÉ - tak se jmenuje nová 

kniha autora Jana Tomíčka (1934-2009), která vyšla u 
příležitosti 200. výročí narození nejvýznamnějšího 

představitele této varhanářské rodiny Josefa a 160. výročí 

úmrtí jeho otce Ignáce.  
Predigerové měli své dílny v Albrechticích v Jizerských 

horách a postavili kolem stovky nástrojů, především pro 
kostely v Jizerských horách (např. v Albrechticích, 

Josefově Dole, Smržovce, Držkově, Bzí, Příchovicích), v 
Podkrkonoší (např. v Bozkově, Vysokém nad Jizerou), ale 

i v Praze, Litoměřicích, Turnově, Lysé nad Labem a 

dalších místech na našem území. Autor knihy se věnoval 
studiu stavby varhan albrechtické varhanářské školy 

dlouhou řadu let. Vytvořil tak ucelené dílo o životě členů 
rodiny i královských nástrojích vzešlých z této 

manufaktury. Zároveň odhaluje tajemství jejich 

mimořádné zvukové i řemeslné kvality. Publikace 
přibližuje velké stavitelské umění Predigerů, dnes téměř 

zapomenuté. Může být inspirací i poučením pro 
současnost i dalším generacím. Autor také seznamuje s 

následným osudem albrechtických nástrojů, které prošly 

rekonstrukcemi i přestavbou v důsledku poškození, 
vlivem dobových reforem a nástupem průmyslového 

varhanářství.  
 

Kniha byla vydaná Tiskárnou Glos Semily v prosinci 2013, její rozsah je 134 celobarevných stran textu, 
včetně varhanních dispozic a v příloze je 20 barevných fotografií varhan albrechtické školy. Vázanou 

publikaci si můžete objednat telefonicky na č. 722074091.     Mgr. Jana Tomíčková 
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PETICE ZA ZÁCHRANU POŠT NA VENKOVĚ 
Tuto petici máte možnost podepsat, také v naší obci. Koluje od domu k domu. Zeptejte se Vašeho souseda. 

http://www.louznice.com/2012/  
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ZE SVĚTA 
JABLONEC n.N. - Dlouhá 
léta chodili Jablonečané 
nakupovat ovoce a zeleninu 
do tržnice u bývalého 
obchodního domu Jabloň. 
Teď si asi budou muset naučit 
chodit jinam. Nová městská 
tržnice vzniká v sousedství 
autobusového nádraží. Tu 

původní má pozřít stavba nákupního centra. A některým trhovcům 
se budoucí přesun stánků nelíbí. Pokud klapnou všechny smlouvy, 
dlouho odkládaná stavba nákupního paláce společnosti Crestyl, jež 
vznikne místo Jabloně, začne příští rok v létě. Trhy proto musí 
zmizet. U autobusového nádraží je už vydlážděna plocha pro jejich 
nové zázemí. Vše dokončí příští rok na jaře. "Místo jsme vybrali 
kvůli dobré dopravní dostupnosti. Navíc nádraží je přirozené 
dopravní centrum, vzniká tu i parkoviště, lidé na tržnici mohou 
přijet autem. U Jabloně byl s parkováním problém," vysvětlil záměr 
radnice náměstek primátora Petr Vobořil. 
Tržnice zatím u Jabloně zůstává. Přesouvat by se měla až při stavbě 
nákupníhoStarou tržnici u Jabloně zřejmě spolkne stavba 
obchodního domu společnosti 
Současné tržiště u bývalého obchodního domu Jabloň. Plocha pro 
novou tržnici je již vydláždena. Dokončena bude na jaře 2014.  
Práce za 2,3 milionu korun se však nelíbí některým trhovcům. 
"Kdybychom se měli přestěhovat, bylo by to zoufalství, to vám 
řekne každý, kdo tu prodává. Jabloň je ve středu města, lidé tam 
prochází, když jdou do práce, za nákupy. Autobusové nádraží je 
odstrčené. Nevím, zda by za námi lidé chodili," domnívá se Michal 
Růžička ze Sověnic na Nymbursku. Ten do Jablonce jezdí své 
výpěstky prodávat už 23 let. 
Před dvěma lety dokonce za přesunutí trhu vznikla mezi místními 
petice. "Slyšela jsem, že trh by mohl skončit, protože pro něj 
nebude místo. Přijde mi absurdní, aby trh z města zmizel, nebo se 
přesunul někam, kam nikdo nebude chodit, jelikož to není v centru. 
Navíc máme s prodejci za ta léta už osobní vztahy," dodala 
návštěvnice tržnice Zdeňka Poláková. 
Autobusové nádraží bude pro trhovce lepší 
Náměstek Vobořil ale ujišťuje, že se nic hned nepřesouvá a že 
"autobusák" je ideálním místem, na které si lidi zvyknou. 
"Bude tu slušnější zázemí, jak pro zákazníky, tak i trhovce. Máme tu 
i plány na sociální zařízení, může se využít i budova, kde nyní sídlí 
autobusová doprava. Podle ohlasů lidé na trhu kupují například 
velké pytle brambor, přepravky jablek a tady si je lépe odvezou, 
jelikož tu bude větší počet parkovacích míst," řekl Vobořil. 
V minulosti se uvažovalo, že se tržnice přesune taktéž nedaleko 
autobusového nádraží, ale blíže k hornímu centru. Zde však má své 
plány McDonald's, který tu chce otevřít restauraci. 
Ve hře nezůstaly ani případné trhy na Dolním náměstí. "I tady je 
problém s parkováním, vejde se sem jen omezený počet 
automobilů. Někteří trhovci pak prodávají přímo z přívěsu a ten také 
zabere místo," uvedl Vobořil. 
Plány na obchodní dům namísto Jabloně, který zaviní případný 
přesun tržnice, jsou na stole již od roku 2008. Nejprve se stavba 
odkládala kvůli problémům s vedením elektřiny, později developer 
nesehnal dostatek nájemců. 
 

MALÁ SKÁLA - Cyklostezka Greenway Jizera 
již spojuje Líšný, Malou Skálu, Rakousy, 
Dolánky a Turnov. Stačí dojet autem do 
Líšného a rovnou naskočit na kolo a jet. A je 
a jet až do Turnova. Včera po obědě vyrazili 
na nový úsek cyklostezky Greenway Jizera 
první oficiální uživatelé. „Přáli jsme si, aby 
stavba byla hotová na konci léta, vše ale 
protáhla digitalizace katastru, kvůli které se 
pozemky cyklostezky mírně posunuly," 
přiblížil starosta Malé Skály Michal Rezler. 
Mezi Malou Skálou a Dolánkami vyrostly dva 
nové mosty a u Rakous byl pro kola rozšířen 
most železniční. Celkem vzniklo nově jen 2, 6 
kilometru nových tras, zbytek vede po 
stávajících cestách. „Jen jsme je novými 
úseky propojili," přiblížil Jiří Lukeš, manažer 
Sdružení Český ráj, které je koordinátorem 
projektu Greenway Jizera. Úsek navazuje na 
již dříve vystavěné úseky Malá Skála Líšný a 
Dolánky Turnov. „Hlavně v létě přilákala 
cyklostezka do Líšného citelně více turistů. 
Jen litovali, že se tady musí otočit. Paráda 
bude, až bude cyklostezka postavená do 
Brodu, Kvůli cyklostezce jsme na jejím 
prozatímním konci otevřeli infocentrum s 
občerstvením," přiblížil starosta Líšného Jiří 
Mikeš. Nový úsek Greenway Jizera Dolánky 
Malá Skála stál více než 34 milionů korun, 
když 92,5 procenta pokryla dotace Evropské 
unie z ROP Severovýchod. Zajímavost nového 
úseku cyklostezky, jež má v budoucnu 
kopírovat celý tok řeky Jizery najdou zvídaví 
cyklisté, in-line bruslaři i pěší na úseku mezi 
Malou Skálou a obcí Rakousy. Úsek je totiž 
vybaven veřejným osvětlením. Celý úsek 
cyklostezky lemují odpočinková místa a 
informační tabule. „Budou instalovány i 
sčítače uživatelů bez rozlišení cyklista 
chodec," doplnil Lukeš. 
Autor: Jan Sedlák 
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MĚSTYS ZÁSADA - 
Odborový svaz skla, 
keramiky a porcelánu 
jako majitel a 
provozovatel lyžařského 
areálu v Zásadě na 
Železnobrodsku se 

neustále snaží vylepšovat poskytované služby, a proto se v 
začínající lyžařské sezoně návštěvníci tohoto areálu mohou těšit 
hned na několik významných novinek najednou. O jaké nové 
služby se jedná konkrétně? Tak především byly propojeny 
lyžařské areály v Zásadě a v nedalekých Plavech, takže 
návštěvníci obou areálů si mohou zakoupit společnou regionální 
jízdenku s tím, že přeprava mezi oběma areály bude zajištěna 
přepravní rolbou. Majitelé všech typů regionálních jízdenek budou 

mít cenu přepravy zahrnutu v ceně jízdenky, ostatní zájemci o 
nevšední přepravu rolbou s kouzelnou přírodní scenérií na 
vzdálenost cca 5 km si budou moci zaplatit přepravu zvlášť. Byl 
pořízen nový odbavovací systém umožňující nově používat vedle 
klasických jízdenek i čipové karty. Tím se pro návštěvníky 
nejenom zvýší odbavovací komfort, ale nový systém umožnil 
zavést i nové typy jízdenek dosud v areálu nepoužívané, jako 
např. zvýhodněné rodinné jízdné. Jinými slovy, každý návštěvník 
si bude moci vybrat z bohaté nabídky druhů jízdenek právě tu, 
která mu nejvíc vyhovuje a je mu tzv. šitá na míru. Došlo k 
posílení osvětlení hlavní sjezdovky a nově je vybudováno též 
osvětlení dětské sjezdovky a dětského vleku. Tuto změnu jistě 
uvítají především návštěvníci, kteří mají malé děti, neboť jim 
umožní lyžařské aktivity celé rodiny až do 20.30 hod., kdy bude 
končit večerní lyžování. Byla výrazně posílena Wi-Fi v celém 
areálu, takže návštěvníci budou moci zdarma a bez technických 
omezení využívat po celou dobu internet a být tak říkajíc on line 
stejně, jako kdyby seděli někde doma či v kanceláři u svého 
počítače. Bylo zkvalitněno poskytování stravovacích služeb v 
restauraci přímo v areálu, která „najela" již z jara na celoroční 
provoz. Vítanou novinkou je určitě pec na pizzu, která splní přání 
milovníků této italské pochoutky výběrem z cca 20 druhů, a 
přitom za velmi přijatelnou cenu. Ve výstavbě jsou dva 
dvoupokojové apartmány přímo v lyžařském areálu nad restaurací 
s celkovou kapacitou až 12 lůžek s tím, že jejich dokončení je 
plánováno na polovinu ledna r. 2014. Uvedené novinky nejsou 
zdaleka jedinými pozitivními změnami v zásadském lyžařském 
areálu, protože další vylepšení se týkají prakticky všech 
technických zařízení v areálu a poskytovaných služeb. Je 

připravena řada dalších příjemných novinek nejenom pro rodiny s 
dětmi, ale i pro další návštěvníky areálu, ať už jde o „běžné" 
lyžaře a snowboardisty či např. o ambiciózní amatérské závodníky 
či pro handicapované lyžaře. Těm všem má lyžařský areál v 
Zásadě co nabízet. Areál je totiž připraven jim zajistit potřebné 
služby nejen formou výuky a instruktorů, ale i kompletním 
technickým servisem od půjčovny kvalitního lyžařského vybavení 
až po odborné seřízení vlastního vybavení návštěvníků. Zklamaní 
nezůstanou ani běžkaři, protože nedaleko areálu je možné se 
napojit na cca 10 km udržovaných běžeckých tratí. Zkrátka a 
dobře, v Zásadě si najde to své prakticky každý návštěvník. 
Přijďte a přesvědčíte se sami! 

JABLONEC n.N. - Dosud nejvyšší výtěžek z 
prodeje hrnečků, které představitelé města již 

tradičně plní svařeným vínem, byl o více než 7 
tisíc překročen. „Prodali jsme 680 hrnků s věží 
kostela Nejsvětější trojice ve Mšeně a celkový 
výtěžek je 34 775 korun," usmál se primátor 
Petr Beitl, který spolu s kolegy náměstky 
hrnečky na vánočních trzích prodával a doléval 
svařeným vínem na zahřátí. 
„Už vloni se prodalo všechno, nechali jsme 
proto letos vyrobit víc hrnečků a také jsme 
objednali více vína," řekl vedoucí kanceláře 
primátora Jana Matěchová. Primátorského 
svařáku se na náměstí letos vypilo 150 litrů. Z 
peněz za hrníčky s věží kostela Nejsvětější 
Trojice ve Mšeně se budou radovat nevidomí a 
slabozrací, o něž pečuje obecně prospěšná 
společnost Tyfloservis. 

 
TANVALD - 
Stalo se tak 
na tradiční 
předvánoční 
akci, kterou 
společně s 
místními 
spolkovými 

organizacemi a technickými službami města 
uspořádala Tělovýchovná jednota Seba 
Tanvald. Všichni, kdo v páteční zasněžené 
odpoledne a podvečer zavítali do areálu firmy 

4SOFT, měli kromě výborného červeného nebo 
bílého svařáku možnost ochutnat pravé 
nefalšované bramboráky, výborný zvěřinový 
guláš a jiné vánoční dobroty. 
O předvánoční pohodu se rovněž postaral 
bohatý doprovodný program, který zahrnoval 
vystoupení od těch nejmenších z Mateřského 
centra Maják a místních mateřských škol  až po 
pěvecký sbor zdejšího gymnázia. Celá 
předvánoční akce se díky perfektní organizaci a 
přízni místních obyvatel a návštěvníků jistě 
vydařila, a obohatila tak celoroční kulturní dění 
v Tanvaldě.   

 
 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 

http://jablonec.5plus2.cz/ 

 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 JABLONEC NAD NISOU - V úterý 17. prosince patnáct minut před sedmnáctou hodinou došlo v Jablonci nad 

Nisou v ulici Liberecká k dopravní nehodě. Řidič s vozidlem 
zn. Škoda Citigo jel uvedenou ulicí ve směru od Liberce na 
centrum města, kde mu před vozidlo z levé strany vběhl 
blíže nezjištěný pes – pravděpodobně plemeno sibiřský 
husky a došlo tak k jejich střetu. Zraněný pes z místa 
nehody utekl. Ke zranění osob nedošlo. Alkohol byl u řidiče 
vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která měla 
negativní výsledek. Policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou žádají případně svědky celé události, 
aby se přihlásili na tel. 974 474 254 nebo na bezplatné 
lince 158. Občané mohou policisty kontaktovat také 
písemně prostřednictvím e-mailu jn.di.podatelna@pcr.cz  . 
Současně policisté žádají majitele zraněného psa, aby se 
též přihlásil na některém z uvedených kontaktů. 

 
ZÁSADA - Do jednoho z objektů v obci Zásada se vloupal zatím neznámý pachatel. Vypáčil zadní vchodové dveře 
a také dveře do sklepa a do chodby. Poté už měl volný pohyb po celé chalupě, kterou prohledal a odcizil 10 kusů 
alb s poštovními známkami v hodnotě 5 000 korun, dále ukradl 10 knížek, pánský spacák a sebral i dětský bob. V 
ložnici rozbil lustr a celková škoda, kterou zloděj napáchal, byla stanovena na částku 9 300 korun. V případě 
dopadení hrozí nenechavci za přečin krádež spáchanou vloupáním a porušování domovní svobody až 3 roky za 
mřížemi. 
 
SEMILSKO - LCD televizor značky Philips odcizil zatím nezjištěný zloděj v době od pondělí do čtvrtka z rodinného 
domu v obci Dolní Dušnice. Do objektu vnikl poté, co rozbil okno vedle hlavních vchodových dveří, čímž způsobil 
škodu ve výši 300 korun. Celkovou škodu vyčíslila okradená majitelka na částku 8 300 korun. I když pachatel 
žádné další věci z domu neodnesl, hrozí mu za přečin krádež spáchanou vloupáním a porušování domovní 
svobody trest odnětí svobody až na tři roky. 

 
JABLONEC NAD NISOU -  19.12.2013 odpoledne se krátce 
před sedmnáctou hodinou stala v centru Jablonce nad Nisou 
dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Peugeot 106 jel ulicí 
od kina Radnice směrem do ulice Generála Mrázka, kde 
přehlédl na vyznačeném přechodu pro chodce právě 
procházející 72letou chodkyni, do které následně narazil. Při 
tomto střetu chodkyně utrpěla těžké zranění, jehož 
charakter je předmětem dalšího šetření. Provedené dechové 
zkoušky u řidiče vozidla i zraněné chodkyně měly negativní 
výsledky. Ve věci byly zahájeny úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestného činu těžké ublížení na 
zdraví z nedbalosti. Řidiči tak v tuto chvíli za spáchání 
uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na 

čtyři roky. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
TURNOV -  V závěru uplynulého týdne vnikl bez zjevného násilí do jednoho z domů v ulici Brigádnická zatím 
nezjištěný poberta. Jeho zájmem byly sklepní prostory, kde rozlomil vložku zámku dveří jedené z kójí a odcizil zde 
uložené věci. Jednalo se o pánské horské kolo značky MAXBIKE, troje sjezdové lyže značek HEAD a ELÁN a 
běžecké lyže FISHER. K tomu si zloděj přibral i 23 lahví bílého vína různých značek. Majitelce vykradené sklepní 
kóje vznikla škoda bezmála 24 000 korun.   
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.policie.cz
mailto:jn.di.podatelna@pcr.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
25.12. 

Den: 3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 NEDĚLE 
29.12. 

Den:1/5°C 
Noc:0/-4°C 

 

ČTVRTEK  

26.12. 

 

Den:3/7°C 
Noc:4/0°C 

 PONDĚLÍ  

30.12. 

Den:1/5°C 
Noc:1/-3°C 

 

PÁTEK 

27.12. 
 

Den:5/9°C 
Noc:5/1°C 

 ÚTERÝ  

31.12. 

Den:1/5°C 
Noc:2/-2°C 

 

SOBOTA  

28.12. 
 

Den:3/7°C 
Noc:4/0°C 

 STŘEDA  

1.1. 

Den:2/6°C 
Noc:3/-1°C 

 

PRANOSTIKY 
25.12. 
Lepší vánoce třeskuté než tekuté. 
Mráz na Boží narození - zima se udrží bez proměny. 
Když na Boží hod prší, sucho úrodu naruší. 
Zelené vánoce - bílé velikonoce. 
Tmavé vánoce - světlé stodoly. 
Tmavým vánocům a přátelskému koláči nikdy se neraduj! 
Na Boží narození o bleší převalení. 
 
26.12. 

Svítí-li na koledu v noci měsíc, bude ve stodole hojně obilí. 
Svítí-li na den svatého Štěpána slunce, bude drahé ovoce. 
Na svatého Štěpána každý se má za pána. 
Když na Štěpána silný vítr bouří, vinař smutně oči mhouří. 
 
28.12. 
Na Mláďátka když prší, osýpají se děti. 
Prší-li na Mláďátka, budou děti mříti. 
Je-li na Mláďátka mha, mrou děti. 
O Mláďátkách den se omlazuje. 
 
 

31.12. 
O Silvestru papeži snížek si již poleží. 
Na Silvestra větry a ráno slunce svítí, nelze nám dobrého vína se 
nadíti. 
Když na Silvestra ráno sluní, v noci prudký vítr zavěje, 
není na vína hrubé naděje. 
 
1.1. 
Připadne-li na středu, lze očekávat příznivý rok, mnoho vína, ale 
žádný med. 

Hospodář si první leden pamatuje, ten mu na budoucí rok 
ukazuje. 
Novoroční noc jasná a klidná, bude povětrnost pro úrodu vlídná. 
Na Nový rok ráno nebe rudé – nepohoda, svízel velká bude. 
Na Nový rok zrána jasné lesky, prorokují v létě časté blesky. 
Je-li Nový rok hezky, budou pěkné žně. 
Jestli na Nový rok třeba jen tolik slunka zasvítí, co by vozka bičem 
mrsknul, bude srpen jasný. 
Na Nový rok déšť – o velikonocích sníh. 
Na Nový rok o slepičí krok. 
 

OBLOHA  

Slunce 
Vychází:   7:58 
Zapadá:   16:06 

 
 
 
 
 
 
 
 

 CO SE DĚJE NA OBLOZE 
Kometa Lovejoy pokračuje v krásné prezentaci. Z ranní 
oblohy, kdy byla dobře pozorovatelná, jí "vyhnal" Měsíc v 
úplňku (17.12.) a po úplňku, je zase dobře viditelná. 
Nebude tak vysoko nad obzorem, jako v ranních hodinách. 
Kometa je pěkná při pohledu přes dalekohled, má 
výraznou hlavu a několikastupňový ohon. 
 
Kde kometu nalezneme 
Mezi 5. až 6. hodinou ranní ji hledejte nad východním 
obzorem, pohybuje se souhvězdím Severní koruny, ze 
kterého záhy vletí do Herkula. Určitě nespoléhejte na 
viditelnost pouhým okem, pravý požitek z pozorování 
získáte použitím binokuláru nebo malého dalekohledu s 

dostatečně velkým zorným polem a pro maximální viditelnost ohonu je ideální pozorovat 

na tmavší obloze bez výrazného světelného znečištění. Kometa sice začně koncem 
měsíce slábnout a zmizí z dosahu viditelnosti pouhým okem, ale vracející se komety jsou 
známé pomalejším tempem slábnutí. Je vysoce pravděpodobné, že malými dalekohledy 
bude vidět s krátkým ohonem i v lednu a únoru. 

Měsíc 
29.12.2013 

Vychází:   4:12 
Zapadá:   13:38          

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

     25. 12. 2013     Oslaví narozeniny Petr Kracík 
     26. 12. 2013     Oslaví narozeniny Jakub Kramář 
     28. 12. 2013     Oslaví narozeniny David Skrbek 
     28. 12. 2013     Oslaví narozeniny Vladimíra Šmídová 
     29. 12. 2013     Oslaví narozeniny Marcela Kracíková  
     30. 12. 2013     Oslaví narozeniny Ivan Polák 
     30. 12. 2013     Oslaví narozeniny Bartoloměj Bernt 
     31. 12. 2013     Oslaví narozeniny Miroslav Slavík 
     31. 12. 2013     Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský nejml. 

 

VÝROČÍ 
25.12. 1261 – V kostele svatého Víta na 
Pražském hradě byl Přemysl Otakar II. spolu 
se svou manželkou Kunhutou Uherskou 
korunován českým králem 
26.12. 1742 – Kapitulací francouzského 
generála Cleverta skončilo obsazení a 
obležení Prahy francouzskou armádou. 
27.12. 1437 – Albrecht Rakouský z rodu 
Habsburků byl zvolen českým králem. 
27.12. 1566 – Ján Jesenský, Jessenius, lékař, 
politik, filozof († 21. červen 1621) 
27.12. 1920 – Jiří Sovák, herec († 2000) 
28.12. 1895 – Bratři Lumiérové uskutečnili 
první veřejné promítání filmu. 
29.12. 1989 – Československým prezidentem 
byl zvolen dramatik a disident Václav Havel. 
Ve funkci vystřídal Gustáva Husáka, který 
abdikoval 10. prosince téhož roku. 
29.12. 1721 – Madame de Pompadour, 
milenka Ludvíka XV. († 1764) 
31.12. 1992 – Ve 24.00 zaniklo 
Československo (ČSFR), rozdělilo se na 
Českou republiku a Slovenskou republiku 
31.12.2002 – Ve 24.00 přestaly existovat 
okresní úřady, jejichž pravomoc přešla od 1. 
ledna 2003 na obce s rozšířenou působností 
31.12. 1879 – Thomas Alva Edison 
představuje svou žárovku 
1.1. 1888 – Eduard Bass, spisovatel a 
novinář († 2. října 1946) 
-------------------------------------------- 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

26.12. - 2. svátek vánoční – Štěpán 
29.12. - Mezinárodní den biologické 
různorodosti 
1.1. - Státní svátek: Den obnovy 
samostatného českého státu, Nový rok 
Mezinárodní den míru (Světový den míru) 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden  25. 12. – 1. 1. 2014, slaví svátek: 

 
25.12. - 1. svátek vánoční - BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ 
 
26.12. - ŠTĚPÁN je mužské křestní jméno řeckého původu (Στέφανος). 
Jméno bylo oblíbené mezi papeži, neslo je 9 z nich. 
 
27.12. - ŽANETA je ženské křestní jméno. Je to počeštělá francouzská 
podoba jména Jeannette; jméno je původem hebrejské, znamená Bůh je 
milostivý. 
 
28.12. - BOHUMILA je ženské křestní jméno. Ženský protějšek 
mužského jména Bohumil. Dalo by se říci, že toto slovanské jméno 
odpovídá významem řeckému Theofilovi, přičemž základem jména jsou 
slova theós - „bůh“ a filos - „milý“. Stejný význam má také Amadeus, 
který rovněž „Boha miluje“. 
 
29.12. - JUDITA pochází z hebrejského slova יהודית Jehúdít „Židovka“. 
Ve Starém zákoně je vdova Judita („Júdit“) hlavní hrdinkou stejnojmenné 
Knihy Júdit. Její zásluhou bylo, že svou zbožností a odvahou zachránila 
židovské město Betulii před dobytím nepřátelským vojskem. Modifikací 
jména - zvl. ve středověku - je jeho tvar Juta (Jutta) či Guta, které bylo 
mezistupněm při vzniku českého jména Jitka. 
 
30.12. - DAVID je mužské jméno pocházející z dávno zaniklé ugaritštiny 
(patřící stejně jako hebrejština do semitské jazykové skupiny), v níž 
znamená davidu „náčelník“, lidová etymologie jej spojuje s hebrejským 
dód „miláček“ a „strýček“. 
 
31.12. - SILVESTR (v některých jazycích a dříve také v češtině Sylvestr) 
je mužské křestní jméno latinského původu (latinsky silva – les, silvestris 
– lesní, tedy „muž z lesa“). Ženským protějškem je Silvie. 
 
1.1. - NOVÝ ROK - svátek začátku nového roku. Podle celosvětově 
nejrozšířenějšího gregoriánského kalendáře připadá na 1. ledna. V noci z 
31. prosince na 1. ledna svět slaví konec roku a tak i začátek nového – 
Silvestrovské oslavy. Nový rok je v ČR, ale i v dalších zemích světa státní 
svátek. Podle jiných kalendářů připadají oslavy nového roku na jiné dny: 
v juliánském kalendáři, který používá pravoslavná církev, připadá Nový 
rok na 14. ledna podle gregoriánského kalendáře. 
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VONNÝ VÁNOČNÍ FRANTIŠEK 
Vonný františek je starý asi 300 let a jeho tradice pochází z česko-německého pohraničí. Na přelomu 
starého a nového roku se jím vykuřovaly a očišťovaly příbytky. 
Tradice pálení vonných františků pochází z česko-německého pohraničí, především z Krušnohoří, a je 
stará cca 300 let. Její kořeny ovšem sahají podstatně hlouběji až do archaických dob, kdy se 
vykuřovaly a očišťovaly příbytky na přelomu starého a nového roku  
Z pohraničí se zvyk rozšířil po celé republice a drží se tu do dnes. Své jméno získal od zakladatele 
novodobých pojetí Vánoc, Františka z Assisi. 
František je vyrobený z páleného dřevěného uhlí, nejčastěji se používá lípa. Toto uhlí se namele a 

přidá se k němu kadidlo – žlutá pryskyřice získávaná dvakrát za rok z kmene kadidlovníku pravého. 
Někdo nemůže vůni františka vystát, někomu krásně voní. Jeho vůně má uklidňující účinky a odstraňuje stres, 
kterého bude před Vánocemi mnoho. Zbaví vás i nervového napětí a pomáhá regenerovat přetížený organismus. 
Při jeho pálení je nutná opatrnost. Kužel položte na nehořlavou podložku a pečlivě zapalte. Po dohoření jej 
vysypte do odpadu až po úplném uhasnutí, aby vám nepropálil koš. Rozhodně ho nenechávejte bez dozoru a ani 
k němu nepouštějte malé děti, které by se mohly popálit. Jeho cena je ale téměř zanedbatelná. Pohybuje se 
podle počtu kusů a vůně mezi 15 a 40 korunami. 
Chcete vědět, jak se, vyrábí „František“, podívejte se reportáž z Toulavé kamery: 
http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/article.asp?id=3893  
 
POT-POURRI 

pot-pourrí je označení nádoby obsahující směs sušených vonných rostlin a koření, která má 
za cíl vytvářet příjemné ovzduší v obytných prostorech. 
Výraz pot-pourri pochází z francouzštiny a znamená doslova shnilý hrnec; jeho původ je však 
španělský.  
Pot-pourri je doslovný překlad španělského výrazu "olla podrida" se stejným významem, který 
označuje španělský pokrm se širokou variabilitou ingrediencí, specialitu v severošpanělském 

městě Burgos. Výraz byl převzat a do francouzštiny převeden francouzskými vojáky během napoleonské okupace 
Burgosu (1808-1813) a je užíván také pro označení směsice různých předmětů či ingrediencí bez zjevných 
souvislostí, podobně i v angličtině. Již ve středověku se ve Francii sušily vonné byliny a další ingredience k výrobě 
aromatických směsí k zlepšení ovzduší v obytných místnostech; tento zvyk se rozšířil i do Anglie. V 18. a 19. 
století byly pot-pourri typickou luxusní součástí měšťanské bytové kultury. Šlo o baňaté vázovité nádoby, většinou 
z fajánse, kameniny nebo porcelánu, často nákladně zdobené, které byly opatřeny prolamovaným krytem a 
vnitřním neprolamovaným víkem. Při odstranění obou krytů se tak nádoby na pot-pourri nelišily od ostatních váz. 
Nádoby se umísťovaly většinou v blízkosti kamen, vzduch pak mohl díky teplu rychleji proudit prolamovaným 
krytem a šířit do místnosti aroma, které se (také působením tepla) uvolnilo po předchozím odkrytí vnitřního 
neprolamovaného krytu. 
V současné době se aromatické směsi pro pot-pourri ukládají většinou volně v dřevěné či proutěné nádobě nebo v 
textilním sáčku. Jako součást směsí se používají nejčastěji následující ingredience: hobliny ze dřeva cedru, hobliny 
ze dřeva cypřiše, hobliny ze dřeva jalovce, listy a květy levandule, listy a květy rezedy, šišky a semena konifer, 
květy růže, šípky nebo růžový olej, skořice, hřebíček, oregano, květy a/nebo olej jasmínu, řezy z citrusů, éterické 
oleje a řada dalších. Suroviny se smíchají a nechají se v hermeticky uzavřené nádobě několik týdnů. Během 
procesu je aroma nepříjemné, proto není třeba klesat na mysli, otevře-li se nádoba příliš brzy - stačí vyčkat a 
směs "dozraje". 

 
PURPURA 
Jde o naší tradiční vánoční vůni, kterou znaly a používaly už naše prababičky, o purpuře, 

která dokáže úžasně dokreslit atmosféru pohody, klidu a tepla domova. Její původ je podle 
všeho keltsko-germánsko-slovanský. Přes léto naši předkové sbírali léčivé a aromatické byliny 
a vázali je do svazků. Tato vonička vždy visela v domácnosti. Jak schla, vydávala trvale 
přítomnou jemnou vůni. O vánocích se její působení zvýšilo tím, že se svazek umístil na tály 

plotny nebo zvolna s třískami smolného dřeva pálil na uhlících v misce. V drcené směsi by neměla chybět z koření 
skořice a hřebíček. Je to směs bylin a koření s přidáním vonných esencí, to znamená, že je to vlastně takové 
vánoční pot pourri, jen s tím rozdílem, že purpura se zahřívá či nechává pomalu doutnat, čímž je zážitek z vůně 
ještě intenzivnější. Dnes má doma kamna opravdu jen málokdo, purpuru ale můžeme opatrně pálit i například na 
sklokeramické desce vařiče nastaveného na nízkou teplotu, nebo na železném plátu sporáku, raději však s 
použitím alobalu, jako podkladu pod bylinnou směs. I tak ji samozřejmě raději nenecháváme bez dozoru. Purpura 

se ale dá pálit i v nádobce aromalampy, kam normálně kapeme vonný olej do vody. Místnost nám provoní i pokud 
ji jen zahříváme na podložce na topení, navíc je to asi nejbezpečnější varianta. Purpura by neměla doslova hořet 
plamenem, ale jen mírně doutnat. Zahříváme a "pálíme" ji proto, že působením tepla se aromatické látky 
mnohem lépe uvolňují do vzduchu, efekt je proto mnohem výraznější. 
 

http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/article.asp?id=3893
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DŮM a ZAHRADA 
 

VÁNOČNÍ HVĚZDA 
Tato tradiční vánoční květina patří mezi nejdekorativnější pokojové rostliny.  
Husté, sametové listy tvoří pozadí zářivě barevných listenů. 
Můžete pěstovat hvězdu malou i velkou, různě zbarvenou. Při správném zacházení vydrží po mnoho let. 

 
Vánoční hvězda (Euphorbia (Poinsettia) pulcherrima) je 
nepřehlédnutelná, pestrá a slavnostně vyhlížející rostlina, 
ačkoli jsou její květy drobné a nenápadné. Zrak však 
přitahují nádherně vybarvené listeny pod kvítky. Nejčastěji 
jsou jasně červené, což v kontrastu s tmavou zelení listů 
působí slavnostně. Ale vyšlechtěny jsou i odlišně vybarvené 
odrůdy. Něžněji působí varieta s růžovými, broskvovými či 
krémovými listy, krásné jsou i listeny sněhově bílé. 
Vyšlechtěny jsou dokonce i odrůdy pestrobarevné, listeny 
jsou i různorodě tvarované. 
 
Při výběru si všímejte nenápadného, nazelenalého květu. 
Pokud teprve rozkvétá, budou listeny krásné mnohem déle. 
Vánoční hvězdy se pěstují v různých velikostech. Můžete si 
vybrat i půvabnou miniaturní, i půl metru vysokou rostlinu. 

Raritou je hvězda zapěstovaná na kmínku. 
 
Vánoční hvězda pochází z Mexika, proto jí vyhovuje jí stálá teplota nad 20°. Květináč by neměl stát přímo na 
studeném parapetu, zvláště od okna táhne studený vzduch. 
Na citlivost vůči chladu myslete i při přenosu z květinářství – tuto teplomilnou rostlinu by vám rozhodně měli 
důkladně zabalit do papíru. 

Potřebuje i dostatek světla, ale rozptýleného, nežli přímé sluneční paprsky (podobně jako orchideje). 
Zalévejte odstátou, nejlépe vlažnou vodou, která je měkká (ideální je dešťová). Substrát by měl být stále mírně 
vlhký. 
Hvězdu pravidelně roste a v její blízkosti umístěte odpařovače – vlhčí vzduch jí svědčí.   
Přihnojujte hnojivem pro kvetoucí pokojové rostliny. 
 
Vánoční hvězda vám může vydržet po mnoho let. Potřebuje však zvláštní zacházení: 
Po odkvětu ji přemístěte na chladnější místo, snižte zálivku i vzdušnou vlhkost. 
V předjaří hvězdu seřízněte (u středně velké zkraťte výhony i o 10 cm). Prýštící mléko lze zastavit ponořením 
řezné rány do teplé vody. Pozor, mléko je jedovaté a může popálit i pokožku!). 
Přes léto rostlinu dostatečně zalévejte a přihnojujte, aby 
zesílila. Prospěje jí i letnění – venku může být od konce 
května až do babího léta.   
Aby na Vánoce opět vytvořila překrásné barevné listeny, je 
třeba rostlinu od poloviny října pravidelně zatemňovat 

nejméně na 12 hodin denně. Tvorbu květů, a tedy i 
barevných listenů, totiž vyvolávají krátké dny a dlouhé noci 
– delší, nežli jsou ty naše. Rostlinu proto od večera do rána 
zakrývejte tmavým kornoutem či pevným papírovým pytlem, 
aby byla ve tmě vždy nejlépe čtrnáct hodin. Pokud ji budete 
trpělivě zatemňovat po dobu dvou měsíců, odvděčí se vám 
překrásnými barvami.   
Na jaře si z rostliny můžete také odebrat vrcholový řízek: 
Nejprve jej na hodinu ponořte do vlažné vody, aby se 
zastavil výron mléka. 
Poté řízek zapíchnete do vlhké směsi rašeliny a písku a 
překryjete fólií pro lepší mikroklima. 
Autor Jana Bucharová. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
POMAZÁNKA NA TOPINKY Z TOČENÉHO SALÁMU 
500 g točeného salámu, 1 lžíce oleje, 1 žloutek, 1 ks velké cibule, worcesterská omáčka, mletá sladká paprika, 

ostrá chilli omáčka, plnotučná hořčice, mletý černý pepř, sladký kečup, sůl, topinky a 
stroužky česneku jako příloha. Salám oloupeme a umeleme na masovém strojku, přidáme 
lžíci oleje a dobře promícháme, smícháme se žloutkem, přidáme sůl, papriku, pepř a 
cibuli. Podáváme spolu s topinkami, stroužky česneku, kečupem, worcesterskou omáčkou 
a hořčicí na dochucení. 
 
 

HOUSTIČKY SE SALÁTEM 
BRIOŠKY: 700 g hladké mouky, něco přes 250 ml mléka, 100 g zchladlého rozpuštěného másla, 

60 g cukru, 6 žloutků + 1 na pomazání, 50 g čerstvého droždí, sůl. NA SALÁT: 250 g šunky nebo 
šunkového salámu, 2 větší jablka, 300 g vařených brambor, 10 nakládaných okurek, 1 menší 
cibule, nadrobno nakrájená, 400 g majonézy, vinný ocet, sůl, bílý  pepř, worcesterská omáčka. Z 
droždí, trochy mléka a lžičky cukru a mouky připravte kvásek.  Až vzejde, spojte se ho zbývajícími 
surovinami na briošky a vypracujte těsto. Nechte ho asi hodinu kynout na dvojnásobný  objem. Z 

těsta odkrajujte kousky o hmotnosti 30 g, propracujte a vytvořte z nich malé bochánky. Ty položte na vymazaný  
plech, nechte ještě chvíli kynout a pak je potřete rozkvedlaným žloutkem. Nožem na nich udělejte křížek a pečte 
10 až 15 minut v troubě vyhřáté na 180 °C. Suroviny na salát nakrájejte na stejně velké nudličky. Okurky 
oloupejte a vymačkejte z nich šťávu, až pak je nakrájejte. Vše dobře promíchejte, ochuťte a naložte na 
překrojené briošky. 
 

KŘEHKÉ SÝROVÉ TYČINKY 
250 g nastrouhaného polotvrdého sýru, 200 g másla, 250 g hladké mouky, 2 žloutky, 100 
tvrdého sýru na posypání, 1 bílek, sůl, tuk na vymazání. Nastrouhaný polotvrdý sýr smícháme s 
máslem, moukou a žlutky a podle chuti přidáme sůl. Tuto směs budeme hníst po dobu zhruba 

20 minut, než získáme vláčné těsto, které se nebude lepit na ruce. Vzniklé těsto rozválíme na 
placku, kterou skládáme natřikrát a následně ji necháme vychladnout v lednici. Tento postup opakujeme celkem 
třikrát. Z takto zpracovaného těsta posléze rozválíme placku o tloušťce půl centimetru, kterou potřeme sněhem z 
bílků a posypeme nastrouhaným tvrdým sýrem. Následně nožem vykrajujeme tyčinky o šířce zhruba 1 centimetr a 
délce 10 centimetrů. Tyčinky pečeme na vymazaném plechu 15 až 20 minut. 

 
PLNĚNÁ VEJCE 
5 vajec uvařených natvrdo, 150g másla, 3 sardelky, sůl, lžička sladké papriky, lžíce hořčice. 
Na ozdobu: 10 sardelových oček nebo kolečka cibule. Vejce oloupeme, po délce přepůlíme a 
vyjmeme žloutky. Máslo utřeme do pěny, přidáme prolisované žloutky a sardelky, sůl papriku, 

hořčici a metlou vše ušleháme. Směs vložíme do sáčku s hvězdičkovou trubičkou a ozdobně ji nastříkáme do 
vaječných půlek. Ozdobíme sardelovým očkem nebo kolečky cibule. 

 
POMAZÁNKA NA CHLEBÍČKY 
250 g jemného salámu, junioru, apd., 1 cibule, 2 kapky polévkového koření, sůl, pepř, 2 pol. 

lžíce bílého smetanového jogurtu, 3 pol. lž. Majonézy, 2 pol. lž. Kečupu. Salám nastrouháme na 
struhadle, cibuli najemno nakrájíme a přidáme zbylé ingredience. Vše smícháme a mažeme na 
plátky osmahlé veky. 

 
ČESNEKOVÁ ROLÁDA 
Těsto: 750 g hladké mouky, 1 dcl oleje, 5 dcl mléka, 50 g kvasnic, 1 kávová lžička 
cukru, 1 kávová lžička soli 
Nádivka: 250 g tuku Hera, nebo klasické máslo, 3 žloutky, 12-14 stroužků 
česneku, sůl 
Na posypání: Vegeta 
Do mísy dáme mouku, olej, mléko, kvásek (z 1 dcl mléka, cukru a kvasnic) a sůl. 
Těsto vypracujeme a necháme přibližně 1 hodinu kynout. Na nádivku smícháme v 
misce tuk se žloutky, lisovaným česnekem a solí. Vykynuté těsto rozdělíme na 

čtyři stejné části. Rozválíme je, potřeme nádivkou a posypeme Vegetou. Zavineme, opět potřeme nádivkou a 
posypeme Vegetou. Vložíme na vymazaný a pomoučený plech, nakrájíme na trojúhelníky (trojúhelníky od sebe 

neoddělujeme), necháme dokynout asi 10 minut a dáme do vyhřáté trouby. Pečeme přibližně 30 minut při teplotě 
180 stupňů Celsia dozlatova. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SILVESTR  

Poslední prosincový den je zasvěcen památce papeže Silvestra I. (východní 
církev slaví svátek sv. Silvestra až 2. ledna). Dnes tolik oslavovaný svátek 
se původně nespojoval se žádnými zvyky a obyčeji. Datum 1. ledna sice 
jako první novoroční den přijali křesťané spolu s juliánským kalendářem, 
ale konec kalendářního roku připadal během staletí v jednotlivých zemích 
na různá data, např. 1. březen, 25. březen, 25. prosinec. Silvestrovská noc 
získala na významu až když se v průběhu 16. století ve většině 
západokřesťanských zemí ustálil kalendář gregoriánský a nový rok na 1. 
leden. Oslavy posledního dne neměly pro svůj pohanský původ moc velkou 
oblibu (ve starém Římě loučení se starým rokem provázelo nevázané 
veselí). Až teprve hospodářský rozvoj v 19. století proměnil silvestrovskou 

noc v jednu z nejbujnějších oslav roku. 
 
Kdo by neznal pranostiku: "Jak na Nový rok, tak po celý rok"? 
Co to ale pro nás znamená? 
Určitě bychom měli vynést všechny odpadkové koše, převléct dočista 
všechno povlečení v postelích, vyprat a vyžehlit prádlo, aby nikde nezůstal 

nějaký "rest". 
Co je ale nejdůležitější - buďme na sebe milí a hodní!!! Pokud se budete cítit šťastni tento den, pak by se Vám štěstí 
nemělo vyhýbat ani v novém roce. 

 
Rady na závěr: 
Neservírujte na Nový rok drůbež, ať Vám neuletí štěstí! 
Na svátečním novoročním stole by naopak neměla chybět čočka, aby se 
rozmnožovaly peníze. 
K hezkému zvyku patří posílání tzv. PF, což znamená Pour féliciter (Pro 

štěstí). Jde o starší sestřenice vánočních blahopřání, liší v námětech i 
obsahu. Romantičnost zasněžených Vánoc je nahrazena zátiším s 
hodinami odměřujícími poslední minuty starého roku nebo bujaré hýřený 
veselých pijáků. Vynálezcem novoročenek byl český šlechtic. Hrabě Karel 
Chotek, nejvyšší purkrabí v Čechách, vyklouzl v roce 1827 z nepříjemné 

situace s elegancí sobě vlastní tak, že místo aby přijímal zdvořilostní návštěvy od rána do večera, začal rozesílat 
blahopřejné lístky. Říkalo se jim omluvenky a zdobil je hezký obrázek. 
V naší republice roznesou pošťáci každý rok na 30 milionů vánočních a novoročních přání. I přes rostoucí vliv 
počítačů a mobilních telefonů tištěná PF neztrácejí na kráse. 
 
A něco o jménu Silvestr: 
Silvestr (v některých jazycích a dříve také u nás Sylvestr) je mužské křestní jméno latinského původu (latinsky silva – 
les, silvestris – lesní, tedy „muž z lesa“). Podle českého a slovenského kalendáře má svátek 31. prosince (protože 31. 
prosince 335 zemřel papež Silvestr I.), tedy na konci roku, proto na tento den připadají silvestrovské oslavy. Ženským 
protějškem je Silvie. 

Zdrobněliny: Silva, Silves, Silvan, Silvek, Silvio 
Známí nositelé jména: 
Silvestr Hetzer – opat cisterciáckého kláštera v Plasích  
Silvestr I. – papež katolické církve  
Silvestr II. – papež katolické církve  
Silvestr III. – papež katolické církve  
Sylvester Stallone – herec  
Sylvestr Krnka – puškař a vynálezce 
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ZASÍLÁNÍ PF - pour féliciter - pro štěstí 
 První blahopřejné lístky k Vánocům byly zaznamenány v 
tiskárně ve skotském Edinburghu v roce 1841. Za vynálezce 
novoročenek je považován úspěšný londýnský obchodník Sir 
Henry Cole, který si nechal natisknout první novoroční přání v 
roce 1843.  
Hrabě Karel Chotek z Chotkova a Vojnína zaslal první 
novoročenku v Čechách tedy spíše Rakousku Uhersku. Byl to 
velice aktivní úředník rakouské monarchie, který se ve své 
funkci nejdříve zasloužil o rozvoj Istrie, poté se vrhl na rozvoj 
Tyrolska a v roce 1926 se stal nejvyšším purkrabím českého 
království. V Čechách organizoval rozsáhlou výstavbu 
infrastruktury, inicioval 
rozsáhlou výstavbu silnic, 

vybudování koňské dráhy z Českých Budějovic do 
Lince, zřízení paroplavby po Labi a výrazně 
změnil ráz Prahy – byly dlážděny náměstí a ulice, 
zakládány sady a stromořadí, stavěny nové 
společenské a charitativní budovy. To co se mu 
povedlo v Praze, mu však nestačilo. Z jeho 
iniciativy vznikaly okrašovací komise, které měly 
za úkol provádět rozvoj ostatních českých měst, 
jako se tomu dělo v Praze. Pro svou loajalitu 
Habsburkům, ale především pro své organizační 
schopnosti byl dokonce vyznamenán Řádem 
zlatého rouna. A to byl navíc považován za 
velkého českého vlastence. 
V tomto pracovním a společenském nasazení již 
neměl čas a síly dle zavedených zvyklostí přijímat 
zdvořilostní návštěvy k novému roku a osobně navštívit všechny své známé. Aby se 
těmto společenským povinnostem vyhnul, ale elegantně, dostal nápad. V roce 1827 
nechal vytisknout u ředitele Pražské kreslířské akademie, pana Josefa Berglera, 
vznešené umělecké kartičky s rytinou a omluvným textem, no prostě omluvenky a 
začal je hromadně rozesílat. Tyto kartičky slavily úspěch a brzy se změnily v klasické 
novoroční blahopřání uměleckého charakteru a hromadně se šířily všemi směry. 
Hrabě Karel Chotek tedy ukázal světu novoročenky o celých 15 let dříve než Sir 
Henry, ale to je jako s bleskosvodem Prokopa Diviše.... 
 

A dnes, stejně jako před více než 180 lety, jsou novoročenky stejně oblíbené a i dnes jsou vlastně takovou hezkou 
omluvenkou, protože určitě nestíháme všechny své příbuzné, známé, přátele i nepřátele a obchodní partnery navštívit 
a popřát jim k novému roku osobně. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
KULTURNÍ ČINNOST V NAŠÍ OBCI 
V zájmu a úsilí všech našich občanů bylo zaměřeno na dostavbu kulturního domu. Byl uspořádán cyklus přednášek 
s filmem na téma: „Změny na mapě světa“. Dvě zdravotní přednášky a oslavy: Vítězný únor, Mezinárodní den žen, 
květnové oslavy a oslavy v rámci měsíce ČSSR. První máj jsme letos společně oslavili v Držkově. 
Zábav se celkem konalo 5. Z toho 3 plesy: ples tělovýchovné jednoty Jiskra, ples požárníků a tradiční Haluškový ples. 
Tento pořádal výbor žen. 
Dále se konal jarní vínek a posvícenská zábava. 
Bylo promítnuto několik celovečerních filmů zábavných i poučných. 
Na podzim byl uspořádán kurz tance a společenské výchovy v kulturním domě, který měl velmi dobrý průběh. 
14. listopadu proběhla naší obcí jako každoročně státní štafeta míru a přátelství nesoucí bratrské pozdravy našim 
přátelům a spojencům v SSSR. 
Vlastivědný kroužek zorganizoval pod heslem: „Poznej svou vlast“ několik zájezdů: 7. dubna zájezd do Prahy – 
prohlídka letiště v Ruzyni, návštěva výstavy díla sochaře Kafky, večer návštěva lední revue. 9. a 10. Srpna uspořádali 
zaměstnanci ŽBS od „Blažků“ zájezd do Jižních Čech, 14. a 15. srpna dvoudenní zájezd na Moravu s programem: 
hrad Bouzov, krápníkové jeskyně v Javoříčku, Gottwaldov, Luhačovice, Brno. 
15. září jednodenní zájezd do Lomnice nad Popelkou, Tábor, Jičín, hrad kost, Sobotka, Valečov, zámek Mnichovo 
Hradiště, chata pod Hlavaticí.  
17. října 1962 zájezd opět do Prahy, návštěva divadel: Smetanovo divadlo, představení „Lazebník Sevillský“ a 
Národní divadlo „Prodaná nevěsta“.   

 
Pokračování příště……  
 
Foto: kurzy tance v Loužnici rok 1962 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 

Poslední den v roce vedou odsouzence na smrt. 
Odsouzenec je ale podezřele veselý, prozpěvuje si a 
vesele poskakuje. Katovi už to připadá divné a tak mu 
to nedá, že se konečně zeptá: „Člověče, víte vy vůbec, 
co vás čeká?!” „Vím. Konečně budu jednou na Silvestra 
pořádně sťatej!” 
 
Na Silvestra: „Tak kterej prst mám vlastně zlomenej?” 
Někdo trefně poznamená: „To musí být ten, co ti jediný 
neutrhl dělobuch.” 
 
„Aničko,” vyzvídá Pepa, „kolik máme ještě peněz na 

Silvestra?” „Na jídlo máme odloženou pětistovku a na 
alkohol stovku!” říká s úsměvem Pepova žena. 
„Poslouchej, zlatíčko, a ty nevíš nic o tom, že přejídat se 
není zdravé?” 
 
„Víš, že od nového roku se dostaneš na Slovensko s 
občankou?” povídá pan Brousek. „Fakt?” reaguje pan 
Modrý. „Tak to se tam nepodívám!” „Ale proč?” 
„No, už deset let jsem vdovec, tak přece kvůli výletu 
nebudu shánět babu!” 
 
Otec dal dvacetiletému synovi na Silvestra sto korun a 
řekl: „Tu máš a o půlnoci si připij na mé zdraví!” 
„Ale loni jsi mi dal dvě stovky!” „Jenže letos se cítím 
mnohem lépe...” 

 
„Co tě stál Silvestr se snoubenkou?” „Ale, asi stovku.” 
„No, to ještě jde,” povídá kamarád. „Víš, ona u sebe ani 
víc peněz neměla.” 
 
Dva šestnáctiletí se baví po silvestrovské noci: „Dědeček 
měl pravdu, když mi říkal, že do toho erotického klubu 
nemám chodit, že tam jsou věci, které bych neměl 
vidět.” „Prosím tě, a co jsi tam viděl?” „Dědečka.” 
 
Po bouřlivé silvestrovské noci si to šněruje auto od 
chodníku k chodníku. Zaregistrovala to hlídka policie a 
snaží se vozidlo zastavit. Řidič stavěného auta se podívá 
shovívavě na spolujezdce: „Hele, dnes uděláme výjimku, 
vezmeme je!” 

 
Babička se o silvestrovské půlnoci probudí a vyčítá 
mladým: „To jste museli tak ťukat se skleničkami? Teď 
jste mě vzbudili!” 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Zeptáš-li se, budeš 5 minut vypadat jako blbec. Nezeptáš-li se, budeš blbcem po celý život.“ 
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